
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 623 del 10/07/2017

Registro del Settore

N.  50 del  06/07/2017

Oggetto: Approvazione  del  Verbale  di  valutazione  delle  offerte 
economiche  pervenute  per  la  trascrizione  di  testi  scolastici  a 
caratteri  ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti  residenti 
nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018; 
aggiudicazione  definitiva  del  servizio  a  "CENTRO 
INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO" per limporto di 
Euro 1.281,40 complessivi e contestuale impegno di spesa.



Approvazione  del  Verbale  di  valutazione  delle  offerte  economiche  pervenute  per  la 
trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti 
nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018; aggiudicazione definitiva 
del  servizio a “CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO” per l’importo di  Euro 
1.281,40 complessivi e contestuale impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Visto il  DUP  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017” dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione 
Terre d'Argine n. 4/2017, dove all'INDIRIZZO STRATEGICO 1 - POLITICHE PER LA SCUOLA; 
OBIETTIVO STRATEGICO:  “Garantire  pari  opportunità  nell'accesso a  un'istruzione  di  qualità”, 
all'interno del PROGRAMMA “Servizi ausiliari all’istruzione”, OBIETTIVO OPERATIVO “Garantire 
pari  opportunità  di  istruzione”;  sono  definiti  tra  gli  INDICATORI  previsti  per  il  conseguimento 
dell'obiettivo  a)  in  % di  alunni  disabili  6-18  anni  che  frequenta  la  scuola  dell'obbligo  (incluso 
alternanza  scuola  centro/scuola  laboratorio)  e  b)  Percentuale  di  copertura  della  domanda  di 
servizio per l’integrazione scolastica degli alunni disabili - Valore di riferimento DUP 2017: a) ≥ 
2,7% e b) 100%;

Vista la legge 5/02/1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti  
delle persone handicappate" e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamata la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il D.lgs 13 aprile 2017 n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni,  in relazione ai servizi  alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 
disagio e ai  servizi  strumentali,  nonchè potenziamento della  carta  dello  studente,  a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Visto il  D.lgs 13 aprile 2017 n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;

Richiamata la legge regionale 08/08/2001 n. 26 “Diritto allo studio e apprendimento per tutta la 
vita. Abrogazione della L. R. 25/05/1999 n. 10”, art. 5 "Interventi per l'integrazione di soggetti in  
situazione di handicap";

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio dell’Unione:
-  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  37  del  26/11/2013,  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Patto  per  la  scuola“, art.  7  -  I  SERVIZI  PER  L'INTEGRAZIONE  DEGLI 
ALUNNI/E  DISABILI  E  PER  CONTRASTARE  LE  DIFFICOLTÀ  DI  APPRENDIMENTO  “In 
ottemperanza alla legge 104/92 e successive modifiche ed integrazioni, il presente Patto assume 
l’Accordo di Programma provinciale e distrettuale per gli allievi con disabilità e tutti i relativi allegati,  
promuovendo progetti e azioni finalizzati all’integrazione degli alunni/e con disabilità”;
-  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  27  del  18/07/2012,  ad  oggetto  “Approvazione 
dell'Accordo di Programma Provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle 
scuole di ogni ordine e grado”;
-  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  43  del  19/12/2012,  ad  oggetto  "Approvazione 
dell’Accordo di Programma distrettuale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle 
scuole di ogni ordine e grado. Anni 2012-2017";

Preso atto, in base alla richiesta del servizio sanitario e dalle istituzioni scolastiche, che per 
l’anno scolastico 2017/2018 il  fabbisogno di  trascrizione di  testi  scolastici  a  caratteri  ingranditi 
ammonta a n. 722 pagine, da produrre in n. 1 copia, tipo Verdana Standard, dimensione 36 con 



trascrizione  da  supporto  cartaceo,  a  favore  di  un  alunno  ipovedente  frequentante  la  scuola 
primaria “Leopoldo Gasparotto”, via Cacciatore 10, Carpi;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 529 del 16/06/2017 ad oggetto “Determina 
a contrarre per il servizio di trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni  
ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018. Approvazione 
della procedura di affidamento diretto con aggiudicazione alla ditta che avrà proposto il prezzo più 
basso”, con allegata la Lettera d’invito; 

Considerato che la Lettera d’invito prot. n. 30661 del 16/06/2017 è stata inviata a dieci Ditte 
selezionate  mediante  specifiche  indagini  di  mercato  condotte  attraverso  ricerca  sulla  rete  di 
imprese  in  grado  di  effettuare  con  comprovata  efficacia  i  servizi  richiesti  e  presso  pubbliche 
amministrazioni che affidano gli stessi servizi in oggetto;

Considerato che al  27/06/2017,  data fissata come termine,  entro le 11.30,  sono pervenute 
all’Ufficio protocollo le seguenti domande per presentare “l’Offerta per la fornitura del servizio di 
trascrizione dei libri di testo a caratteri ingranditi”:
1. UNIVERSO BRAILLE di Busato Maria Teresa – via Chiesa Nuova 34 – 35136 Padova – C.F. 
BSTMTR52A47H768F  –  P.Iva  0487578082  –  email:  universobraille@gmail.com – Prot. 
31949/2017 del 22/06/2017;
2. CENTRO BRAILLE SAN GIACOMO Soc. Coop soc. – Via Toscana 144/c – 40141 Bologna – 
C.F./P.iva 01344110356 – email: cbsangiacomo@gmail.com – Prot. 31959/2017 del 22/06/2017;
3.  ISTITUTO  DEI  CIECHI  DI  MILANO  via  Vivaio,  7  Milano  –  C.F.  80101550152  –  P.Iva 
07731750159 – Prot. 32728/2017 del 26/06/2017;
4. CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, Associazione Onlus, Via Monte Grappa, 
n.  6  Feltre  (Belluno)  –  P.Iva  00865150254  –  C.F.  91007820250 –  Prot.  32971/2017  del 
27/06/2017;
5. HANDY SOLUTION via Ugo Foscolo 13 – Sant’Ilario d’Enza (RE) – P.Iva 02517310351 – Prot. 
32983/2017 del 27/06/2017;
6. UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – Via Coopernico 8 – Ascoli Piceno 
P.Iva 01986810446 – email: brailleascoli@alice.it – Prot. 33000/2017 del 27/06/2017;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 592 del  03/07/2017 “Provvedimento di 
ammissione/esclusione relativo all'affidamento diretto della trascrizione di testi scolastici a caratteri 
ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti  residenti  nell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  l'anno 
scolastico 2017/2018”, pubblicata sul sito web istituzionale e la contestuale comunicazione a tutti 
gli operatori economici interessati prot. n. 35011/2017 del 03/07/2017;

Visto il ”Verbale di valutazione delle offerte economiche pervenute per la trascrizione di testi 
scolastici  a  caratteri  ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti  residenti  nell’Unione  delle  Terre 
d’Argine per l’anno scolastico 2017/2018” prot. n. 35.783 del 05/07/2017 allegato e approvato con 
la  presente  determinazione in  cui  si  evidenzia  che l’offerta  economica che presenta  il  minore 
prezzo per la fornitura di  trascrizione di  libri  di  testo a caratteri ingranditi  per l’anno scolastico 
2017/2018  è  quella  formulata  dal  CENTRO  INTERNAZIONALE  DEL  LIBRO  PARLATO, 
ONLUS,Via Monte Grappa, n. 6  Feltre (Belluno) – p. iva . 00865150254 - C. f.91007820250  per 
l’importo di Euro 1.232,11 Iva al 4% 49,28 per un totale di euro 1.281,40;

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara  (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per 
la presente procedura è il n. ZCD1EB431D avente oggetto “Affidamento servizio di trascrizione di 
libri di testo a caratteri ingranditi anno scolastico 2017/2018"; 

Considerato che:
 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012 il Decreto-Legge 6 luglio 

2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 



invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending Review), approvato in via definitiva dalla Camera il 
7 agosto 2012 con Legge n. 135/2012;

 il comma 1 dell’art. 1 del suddetto decreto prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.P.A. (ME.PA.);

 il  comma 3 dell’art.1 del suddetto decreto prevede altresì per le P.A. l’obbligo di utilizzare i  
parametri  qualità/prezzo  delle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  spa  o  dalle  centrali  di 
committenza regionali (Intercent-ER) attive; 

 che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della legge 
23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent_ER) (ai sensi 
dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative alle forniture in oggetto, 
né tali beni e servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296);

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D. Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla L. 
96/2017, di cui in particolare si richiamano:

o l’art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”,
o l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;
o l’art. 80 sui motivi di esclusione;
o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Richiamato il Regolamento del Contratti approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 33 
del 2/12/2015, art. 5 “Bandi e lettere d’invito” e art. 27 “Lettera d’invito”;

Verificato il  possesso  dei  requisiti  come  previsto  dalla  Lettera  d’invito  prot.  n.  30661  del 
16/06/2017 e dall’allegato DGUE;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, art. 37 e 
agli obblighi previsti dall’art. 29 co. 1 del D. lgs 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15/02/2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017- 2019 e del 



piano poliennale degli investimenti".
 Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione anni 2017 - 2019”;
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  22  del  7/06/2017  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2017 -2019);

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di approvare il Verbale prot. n. 35.783 del 05/07/2017 ad oggetto ”Verbale di valutazione delle 
offerte economiche pervenute per la trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di 
alunni  ipovedenti  residenti  nell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  l’anno  scolastico  2017/2018” 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante;

di aggiudicare il servizio di trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni 
ipovedenti residenti  nell’Unione delle Terre d’argine per l’anno scolastico 2017/2018,  CENTRO 
INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO, ONLUS,Via Monte Grappa, n. 6  Feltre (Belluno) – 
P.iva 00865150254 - C.F. 91007820250 per l’importo di Euro 1.232,11 Iva al 4% 49,28 per un 
totale di Euro 1.281,40;

di dare atto che la spesa di Euro 3.328,00 è stata prenotata alla Voce di Bilancio 1580.00.54 
“Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Carpi” del bilancio di 
previsione 2017/2019 (annualità 2017) con prenotazione n. 924/2017;

di impegnare la spesa di Euro  1.281,40 alla Voce di Bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio 
assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Carpi” del bilancio di previsione 2017/2019 
(annualità 2017), già prenotata con prenotazione n. 924/2017;

di formalizzare il  contratto di fornitura con la Ditta assegnataria,  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi 
dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

di ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 29 del D.lgs 50/2016 e dall’art. 37 del D.Lgs 19 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato dal D. Lgs 25 
maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n. 33,  ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,  n. 124,  in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

di comunicare a tutte le ditte ammesse alla valutazione delle offerte economiche pervenute per 
la  trascrizione  di  testi  scolastici  a  caratteri  ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti  residenti 
nell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  l’anno  scolastico  2017/2018,  l’esito  del  presente 
provvedimento.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione del Verbale di valutazione delle offerte economiche pervenute per la trascrizione di testi scolastici a 
caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018; 
aggiudicazione definitiva del servizio a "CENTRO INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO" per limporto di Euro 
1.281,40 complessivi e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1281.4 015800054

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 924 1

Descrizione Servizio di trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a 
favore di alunni ipovedenti ) per l'anno scolastico 2017/2018. 

Codice Creditore

CIG ZCD1EB431D CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap - Carpi Natura di spesa

Note Aggiudicazione: ditta  Centro Internazionale del libro parlato

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  623  DEL 10/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 10/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione del 
Verbale di valutazione delle offerte economiche pervenute per la trascrizione di testi scolastici a 
caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per 
l'anno scolastico 2017/2018; aggiudicazione definitiva del servizio a "CENTRO 
INTERNAZIONALE DEL LIBRO PARLATO" per limporto di Euro 1.281,40 complessivi e 
contestuale impegno di spesa. ”,  n° 50 del registro di Settore in data  06/07/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


